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flere kommuner i amtet tilladelse til at 
yde tilskud til ubemidlede unge fra de 

pågældende kommuner, der søger ophold 
på en .efterskole? 홢 Og i bekræftende 
fald: Agter regeringen da at søge ændrin- 
ger i skolelovgivningen gennemført, der 
kan hjemle kommunerne sådan ret? 

Jørgen Jørgensen (Lejre): Mit spørgsmål 
til indenrigsministeren er foranlediget af, 
at Præstø amt har meddelt nogle kommu- 
ner i amtet, der havde udbetalt et tilskud 
til ubemidlede unge fra kommunerne til et 
skoleophold på en ungdomsskole beliggende 
i amtet, at der ikke var hjemmel i lovgiv- 
ningen for en sådan ydelse, og de pågæl- 
dende kommuner har fået revisionsanteg- 
nelse på deres regnskaber i den anledning. 

Den 24. august 1949 indsendte ungdoms- 
skolens forstander til undervisningsmini- 
steriet en forespørgsel om sagen, men endnu 
2y2 år efter er der ingen afgørelse truffet. 
Der har været forhandlet mellem under- 
visningsministeriet og indenrigsministeriet 
og vistnok også med socialministeriet, men 
uden at der endnu for kommunerne eller 
skolen foreligger noget resultat. Jeg bekla- 
ger, at der ikke for lang tid siden er skabt 
klarhed i dette spørgsmål, dels fordi det er 
mig bekendt, at man indenfor kommunerne 
i andre amter er i færd med at tilrettelægge 
en tilskudsordning på samme måde, som det 
hidtil er praktiseret i Præstø amt, dels fordi 
jeg må betragte det som en selvfølge, at 
skulle det vise sig, at Præstø amt har ret 
i, at der ikke er lovhjemmel for kommu- 
nerne til at yde støtte til ubemidlede unge 
til skoleophold, da må en sådan hjemmel for 
kommunerne tilvejebringes. 

I en tid, hvor der fra alle sider er enighed 
om, at der må skabes lettere adgang for 
unge til at søge videre uddannelse efter den 
normale skolegangs ophør ved 14 års alde- 
ren, og hvor man overalt opfordrer kom- 
munalbestyrelserne til at tilrettelægge en 
sådan undervisning, ville det dog være for 
urimeligt, om man samtidig lagde hindrin- 
ger i vejen for, at kommuner, der ikke selv 
ser sig i stand til at tilrettelægge en under- 
visning af den karakter, det her drejer sig 
om, kunne ordne sig fornuftigt og praktisk 
ved at hjælpe deres unge til skoleophold på 
bestående anerkendte ungdomsskoler og 
efterskoler i amtet. I stedet for at ofre mere 
tid på at undersøge, om der er lovhjemmel 
for en sådan fremgangsmåde, bør ministe- 
riet vise spørgsmålet om de unges uddan- 
nelse så megen interesse, at man, hurtigst 
muligt gennemfører en lovændring, så enhver 

tvivl om det lovmedholdelige for kommu- 
nerne er taget bort. 

Det er for at få en hurtig klaring i sagen, 
at jeg stiller følgende spørgsmål til inden- 
rigsministeren: 
홢Godkender indenrigsministeren Præstø 

amts afgørelse, hvorefter der er nægtet 
flere kommuner i amtet tilladelse til at yde 
tilskud til ubemidlede unge fra de pågæl- 
dende kommuner, der søger ophold på en 
efterskole? 홢 Og i bekræftende fald: Agter 
regeringen da at søge ændringer i skolelov- 
givningen gennemført, der kan hjemle kom- 
munerne sådan ret?" 

Indenrigs- og boligministeren (Aksel Møl- 
ler): I anledning af det stillede spørgsmål 
skal jeg først oplyse, at der er forelagt 
indenrigsministeriet to sager om stort set 
det samme problem. 

I det ene tilfælde drejer det sig om den 
sag, som det ærede medlem støtter sit 
spørgsmål på, nemlig at en række sydsjæl- 
landske kommuner har vedtaget at yde 
tilskud til værdigt trængende elevers ophold 
på en ungdomsskole i Sydsjælland. Det var 
meningen, at kommunerne skulle betale 
op til resten af skoleopholdet, når staten 
har ydet sit tilskud. 

I det andet tilfælde, som stammer fra 
Aarhus, er der rejst spørgsmål om, hvorvidt 
Aarhus byråds repræsentanter i amtsskole- 
rådet kan få foranlediget optaget en årlig 
bevilling på amtsskolefondens budget til 
ydelse af en årlig understøttelse til værdigt 
trængende elever i 4. mellemskoleklasse 
og realklassen, samt om sådan stipendie- 
hjælp kan ydes efter trang, og om Aarhus 
kommune yderligere kan yde kontant hjælp 
til sådanne elever efter tilsvarende regler. 

Begge disse sager, som i virkeligheden er 
to alen af eet stykke, har været forelagt 
undervisningsministeriet, som har meddelt, 
at et skoleråd i  medfør af bestemmelserne 
i skoletilsynslovens § 32 er beføjet til at 
bevilge stipendier til elever i mellem- og 
realskole, således at staten refunderer halv- 
delen af udgiften, samt at sådanne stipen- 
dier vil kunne uddeles efter trang. Spørgs- 
målene om홢 hvorvidt Aarhus byråd derud- 
over vil kunne yde kontant hjælp til sådanne 
elever, og om de sydsjællandske kommuner 
vil kunne yde tilskud til elever på ungdoms- 
skoler, er, derimod ikke reguleret i skole- 
lovgivningen. 

Sagerne blev derefter forelagt arbejds- og 
socialministeriet og de kommunale organi- 
sationer med henblik på spørgsmålet om, 
hvorvidt ydelsen af sådanne tilskud er for- 


